
სიღნაღის მუნიციპალიტეტი

საპროექტო მომსახურების შესყიდვის გამარტივებული
ელექტრონული ტენდერი

სატენდერო დოკუმენტაცია შედგენილია სახელმწიფო შესყიდვებისშესახებ
კანონისა და სახელმწიფო შესყიდვების სააგენტოსთავმჯდომარის 2011 წლის 7 აპრილის

#9 ბრძანების ,,გამარტივებული ელექტრონული ტანდერისა და ელექტრონული
ტენდერის ჩატარების წესის დამტკიცების შესახებ’’ შესაბამისად

2016 წელი
ქ. სიღნაღი



სარჩევი

1. ტექნიკური დოკუმენტაცია;
2. ტექნიკური დავალება;
3. სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების პროექტი;



ინფორმაცია ტენდერში მონაწილეთათვის

1. სახელმწიფო შესყიდვების ერთიან ელექტრონულ სისტემაში შესყიდვის პროცედურები
ხორციელდება: ,,სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ’’ საქართველოს კანონისა და ,,
გამარტივებული ელექტრონული ტენდერისა და ელექტრონული ტენდერის ჩატარების წესის
დამტკიცების შესახებ’’ სახელმწიფო შესყიდვების სააგენტოს თავმჯდომრის 2011 წლის 7
აპრილის #9 ბრძანების შესაბამისად.

2. ტენდერთან დაკავშირებული ყველა დოკუმენტი ან/და ინფორმაცია წარმოდგენილ უნდა
იქნეს ორიგინალის სახით (ასლის შემთხვევაში ნოტარიულად დამოწმებული ასლი) ქართულ
ენაზე.

3. სახელმწიფო შესყიდვების ერთიან ელექტრონულ სისტემაში ატვირთული ყველა
დოკუმენტი და/ან ინფორმაცია ხელმოწერილი და/ან ბეჭედდასმული (ბეჭდის არსებობის
შემთხვევაში)უნდა იქნეს უფლებამოსილი პირის მიერ (საჭიროების შემთხვევაში,
ატვირთული უნდა იქნეს მინდობილობა ან რწმუნებულება).

4. სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების ფორმა და პირობები მოცემულია
სატენდერო დოკუმენტაციაში, რომელიც ხელშეკრულების დადების მომენტისათვის
დაზუსტდება სატენდერო წინადადების შესაბამისად.

5. პრედენდენტს არა აქვს უფლება წარმოადგინოს ალტერნატიული სატენდერო წინადადება.



ტექნიკური დავალება

1. სიღნაღის მუნიციპალიტეტის მიერ გამოცხადებული გამარტივებული
ელექტრონული ტენდერის შესყიდვის ობიექტს წარმოადგენს:
სიღნაღის მუნიციპალიტეტის სოფ. ბოდბისხევში, საქობოში, ქვ. ბოდბეში და
ვაქირში ჭაბურღილებისა და წყალსადენის ქსელების მოწყობის სამუშაოების
საპროექტო სახარჯთაღრიცხვო დოკუმენტაციის შედგენა

საპროექტო დავალება ითვალისწინებს:
 სოფ. ბოდბისხევში ,,ცაბუტაანთ’’ უბანში სასმელი წყლის ჭაბურღილის ,

სადაწნეო კოშკის, 16 კუბ. მეტრი მოცულობის სამარაგო ავზისა 1200მ.
სიგრძის ქსელის მოწყობა (ჰიდროგეოლოგიური დასკვნის გათვალისწინებით)
პროექტის სავარაუდო ღირებულებაა 80 000 ლარი

 სოფ. საქობოში ,,გოდაქნის’’ უბანში სასმელი წყლის ჭაბურღილის , სადაწნეო
კოშკის. 16 კუბ. მეტრი მოცულობის სამარაგო ავზისა და 1500მ. სიგრძის
ქსელის მოწყობა (ჰიდროგეოლოგიური დასკვნის გათვალისწინებით)
პროექტის სავარაუდო ღირებულება 80 000 ლარი

 სოფ. ქვემო ბოდბეში ,,დედოფლისწყაროს’’ უბანში სასმელი წყლის
ჭაბურღილის , სადაწნეო კოშკის. 16 კუბ. მეტრი მოცულობის სამარაგო ავზისა
და 250 მ სიგრძის ქსელის მოწყობა (ჰიდროგეოლოგიური დასკვნის
გათვალისწინებით) პროექტის სავარაუდო ღირებულება 85 000 ლარი

 სოფ. ვაქირში ,,შოშიაანთ’’ უბანში სასმელი წყლის ჭაბურღილის , სადაწნეო
კოშკის. 16 კუბ. მეტრი მოცულობის სამარაგო ავზისა და 3500მ. სიგრძის
ქსელის მოწყობა (ჰიდროგეოლოგიური დასკვნის გათვალისწინებით)
პროექტის სავარაუდო ღირებულება 90 000 ლარი
1.2 საპროექტო სახრჯთაღრიცხვო დოკუმენტაცია  უნდა მოიცავდეს:

1. თავფურცელს-ობიექტის დასახელებას და მისამართს
2. განმარტებით ბარათს
3. სქემატურ ნახაზებს კოორდინატთა სისტემაში
4. სიტუაციურ გეგმებს სათანადო დეტალიზაციით
5. კონსტრუქციული ნაწილის ნახაზებს
6. ლოკალურ და ნაკრებ ხარჯთაღრიცხვებს
7. სამუშაოთა წარმოების გრაფიკს
8. ჰიდროგეოლოგიურ დასკვნას
9. კალენდარულ გეგმა-გრაფიკს
10. ექსპერტიზის დასკვნას

1.3 დამატებითი მოთხოვნები:



 ხარჯაღრიცხვაში, კონკრეტულ პუნქტებში, მასალის არსებობის შემთხვევაში,
ზუსტად უნდა იყოს აღწერილი გამოსაყენებელი მასალის განზომილებები
(გამოსაყენებელი მასალის სისქე და ხარისხის აღმნიშვნელი სხვა აუცილებელი
მახასიათებელი)

 პროექტში სხვა დამატებითი აუცილებელი სამუშაოების წარმოქმნის შემთხვევაში,
სამუშაოების პროექტში გათვალისწინება განხორციელდეს შემსყიდველთან
შეთანხმებით.საპროექტო დოკუმენტაცია უნდა დამუშავდეს საქართველოს
კანონმდებლობისა და კანონქვემდებარე ნორმატიული დოკუმენტების მოთხოვნის
გათვალისწინებით

2. დაფინანსების წყარო - 2016 წლის ადგილობრივი ბიუჯეტი

3. საავტორო ზედამხედველობა

3.1 მიმწოდებელმა უნდა უზრუნველყოს საავტორო ზედამხედველობა დამზადებული
პროექტ(ებ)ის განხორციელების/მშენებლობის პროცესში. (საპროექტო დოკუმენტაციის
მიხედვით კონსულტაციის გაწევა (საჭიროების შემთხვევაში სამშენებლო ობიექტზე მისვლა
მიმართვიდან მაქსიმუმ 3 კალენდარულ დღეში), საპროექტო დოკუმენტაციის კორექტირება
ოფიციალური მიმართვიდან მაქსიმუმ 10 კალენდარულ დღეში

3.2 იმ შემთხვევაში თუ, მიმწოდებელი უარს განაცხადებს ან დაარღვევს 3.1 პუნქტში
გათვალისწინებულ მოთხოვნებს, შემსყიდველი იტოვებს უფლებად არ აანაზღაუროს
ხელშეკრულებით გათვალისწინებული თანხა

4. საავტორო ზედამხედველობის ვადა- ტექნიკურ დავალებაში დაწერილი ობიექტის
მშენებლობის განხორციელების/დასრულების მთელი პერიოდი

5. მომსახურების გაწევის ვადა - ხელშეკრულების გაფორმებიდან 20 კალენდარული დღე
6. მომსახურების მიღება-ჩაბარების წესი

6.1 ხელშეკრულების გაფორმებიდან არაუმეტეს კალენდარული დღის ვადაში
მიმწოდებული შემსყიდველს წარუდგენს პროექტის სრულ ვერსიას, რაზედაც
შემსყიდველსა და მიმწოდებელს შორის გაფორმდება მიღება-ჩაბარების აქტი.

7. ანგარიშსწორების პირობები:

7.1 სატენდერო წინადაების ფასი გამოსახული უნდა იყოს შესყიდვის ობიექტის
მიწოდებასთან დაკავშირებული ყველა ხარჯისა და კანონმდებლობით
გათვალისწინებული ყველა გადასახდის გათვალისწინებით , გარდა დ. ღ. გ-ისა

8. სატენდერო განცხადება და სატენდერო დოკუმენტაცია შედგენილია დ.ღ.გ-ს გარეშე (იმ
შემთხვევაში, თუ გამარჯვებული პრეტენდენტი ხელშეკრულების გაფორმების
მომენტისათვის შემსყიდველ ორგანიზაციაში წარმოადგენს ცნობას შემოსავლების
სამსახურიდან დ. ღ.გ გადამხდელად რეგისტრაციის შესახებ, ხელშეკრულების საერთო



ღირებულებად განისაზღვრება სისტემაში დაფიქსირებულ საბოლოო ფასს +18% .
შემოსავლების სამსახურიდან გაცემული ცნობა უნდა იყოს კონკრეტული ტენდერის
,,მიმდინარეობს ხელსეკრულების მომზადება“ სტატუსის მინიწებიდან- ხელშეკრულების
გაფორმების დღემდე.
8. იმ შმთხვევაში თუ ტენდერში ყველაზე დაბალი ფასის წინადადების მქონე პრეტენდენტის
მიერ სისტემაში დაფიქსირებული საბოლოო ფასი 20%-ით ან მეტით დაბალია შესყიდვის
ობიექტის სავარაუდო ღირებულებაზე, ფასწარმოქმის ადექვატურობის დასაბუთებას არ
მოითხოვს შემსყიდველი ორგანიზაცია, გამომდინარე გასაწევი მომსახურებიდან

9.1 ანგარიშსწორება მოხდება უნარდო ანგარიშსწორებით ეროვნულ ვალუტაში (ლარში)

9.2ეტაპობრივი ანგარიშსწორება არ გამოიყენება

9.3 საავანსო ანგარიშსწორება არ გამოყენება

10. ნორმები და სტანდარტები: შემსრულებელმა გასაწევი მომსახურების შედგენისას უნდა
იხელმძღვანელოს ქვეყანაში მოქმედი სამშენებლო ნორმებითა და სტანდარტებით

11. ექსპერტიზა - მიმწოდებლის მიერ გაწული მომსახურება (დამზადებული სრული
პროექტები) სრული საპროექტო-სახარჯთაღრიცხვო დოკუმენტაციების ექსპერტიზა
ჩატარებულ უნდა იყოს აკრედიტირებული ექსპერტების მიერ.დასკვნასთან ერთად
წარმოდგენილი იქნეს დასკვნის გამცემი აკრედიტირებული პირის შესაბამისი აკრედიტაციის
მოწმობა.ექსპერტიზის ხარჯებს დაფარავს მიმწოდებელი.

11.1 მიმწოდებელი ვალდებულია ექსპერტიზის დასკვნის შესაბამისად მოახდინოს
დამზადებულ პროექტებში ყველა დეფექტისა და ნაკლის აღმოფხვრა შემსყიდველის მიერ
გაკეთებული ოფიციალური მოთხოვნიდან მაქსიმუმ 10 კალენდარულ დღეში.

11.2 იმ შემთხვევაში თუ მიმწოდებელი საჭიროების შემთხვევაში არ განახორციელებს 11.1
პუნქტში გათვალისწინებულ მოთხოვნას, შემსყიდველი იტოვებს უფლებას უარი განაცხადოს
მიმსახურების საბოლოო მიღებაზე და მის ანაზღაურებაზე

12.საპროექტო-სახარჯთაღრიცხვო დოკუმენტაციის რაოდენობა - პროექტები

წარმოდგენილი უნდა იქნეს ოთხი ეგზემპლიარი, როგორც ბეჭდური, ისე

ელექტრონული ფორმით- მოცულობითი უწყისები წარმოდგენილ იქნეს, xls, xlsx. doc ან

docx ფორმატით, ხოლო ნახაზები pdf ან jpg ფორმატით

12. გამოცდილება : პრეტენდენტს უნდა გააჩნდეს ბოლო სამი წლის განმავლობაში
მინიმუმ ლარის ანალოგიური მომსახურების ( წყალმომარაგების სისტემების
სარეაბილიტაციო ) საპროექტო -სახარჯთაღრიცხვო დოკუმენტაციის შედგენის
შესრულების გამოცდილება, დანართი #2-ის შესაბამისად



13. სახელმწიფო შესყიდვების ერთიან ელექტრონულ სისტემაში სატენდერო წინადადების
წარდგენით პრეტენდენტი ავტომატურად გამოხატავს თანხმობას ტექნიკური დავალებით
განსაზღვრულ მოთხოვნებზე.

სატენდერო დოკუმენტაციასთან დაკავშირებული განმარტებების მიღება

პრეტენდენტს შეუძლია სატენდერო კომისიის აპარატში. ქ. სიღნაღი, დ.

აღმაშენებლის მოედანი #2. 1-ლი სართული. საკონტაქტო პირი: გიგა

შუშტაკაშვილი ტელ 577621588

პრეტენდენტის მიერ ერთიან ელექტრონულ სისტემაში ასატვირთი მონაცემები:

6.1. რეკვიზიტები- დანართი #1-ის შესაბამისად

6.2 ფასების ცხრილი- დანართი #2-ის შესაბამისად

6.3. გამოცდილება დანართი #3-ის შესაბამისად

დანართი #1

1 პრეტენდენტის იურდიული ფორმა და
დასახელება

2 ხელმძღვანელი პირის სახელი და
გვარი

3 პრეტენდენტის იურიდიული/ფაქტიური
მისამართი

4 საიდენტიფიკაციო კოდი
5 ტელეფონის ნომერი
6 ელექტრონული მისამართი
7 მომსახურე ბანკი
8 ბანკის კოდი
9 ანგარიშის ნომერი

პრეტენდენტი ორგანიზაცია ხელმოწერა ბ.ა



ფასების ცხრილი დანართი #2

# დასახელება მომსახურების
ღირებულება

1. სოფ. ბოდბისხევში ,,ცაბუტაანთ’’ უბანში სასმელი
წყლის ჭაბურღილის მოწყობა

2. სოფ. საქობოში ,,გოდაქნის’’ უბანში სასმელი წყლის
ჭაბურღილის მოწყობა

3. სოფ. ქვემო ბოდბეში ,,დედოფლისწყაროს’’ უბანში
სასმელი წყლის ჭაბურღილის ,

4. სოფ. ვაქირში ,,შოშიაანთ’’ უბანში სასმელი წყლის
ჭაბურღილის მოწყობა

ჯამი

პრეტენდენტი ორგანიზაცია ხელმოწერა



დანართი #3

ინფორმაცია გამოცდილების შესახებ

# შემსყიდველის
დასახელება

გაწეული
მომსახურება

სახელშეკრულებო
ღირებულება

ხელშეკრულების
მოქმედების
ვადა

შენიშვნა

1 დამატებით წარმოდგენილ
იქნეს (სისტემაში
აიტვირთოს) თითოეულ
ცხრილში შეყვანილი
ხელშეკრულება , მიღება-
ჩაბარების / შესრულების
დოკუმენტაციით

2
3
4
5
6

პრეტენდენტი ორგანიზაცია ხელმოწერა



პროექტი

ხელშეკრულების პირობების საბოლოო ვარიანტი შესაძლოა დაზუსტდეს ან დაიხვეწოს ტენდერში
გამარჯვებულ პრეტენდენტთან ხელშეკრულების გაფორმების პროცესში

ხელშეკრულება

სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ #

ქ. სიღნაღი ------ ------------------ 2016 წელი

ერთის მხრივ სიღნაღის მუნიციპალიტეტის გამგეობა (შემდგომში „შემსყიდველი“) წარმოდგენილი
გამგებლის დავით ჯანიკაშვილის სახით და მეორეს მხრივ --------------------------------------------- (
შემოდგომში „მიმწოდებელი“) წარმოდგენილი ----------------------------------------------------------------
სახით, სახელმწიფო შესყიდვების კანონმდებლობისა და მიმწოდებლის სატენდერო წინადადების
საფუძველზე, NSPA ------------------------------- (გამარტივებული) ელექტრონული ტენდერის
ჩატარების შედეგად დებენ წინამდებარე სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულებას
შემდეგზე:

1. ხელშეკრულებაში გამოყენებული ტერმინების განმარტებები
1.1. „ხელშეკრულება სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ“ (შემდგომში ხელშეკრულება) -

შემსყიდველსა და მიმწოდებელს შორის დადებული წინამდებარე ხელშეკრულება, რომელიც
ხელმოწერილია მხარეთა მიერ მასზე თანდართული ყველა დოკუმენტით. ხელშეკრულება
შედგენილია ორი თანაბარი იურიდიული ძალის მქონე ეგზემპლიარად ქართულ ენაზე. აქედან ერთი
ეგზემპლიარი გადაეცემა მიმწოდებელს, ერთი - შემსყიდველს.

1.2. „ხელშეკრულების ღირებულება“ - ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება, რომელიც უნდა
გადაიხადოს შემსყიდველმა მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების სრული
და ზედმიწევნით შესრულების სანაცვლოდ.

1.3. „შემსყიდველი“ - ორგანიზაცია, რომელიც ახორციელებს შესყიდვას.
1.4. „მიმწოდებელი“ - პირი, რომელიც ახორციელებს მომსახურებას ხელშეკრულების ფარგლებში.
1.5. „მომსახურება“ - ხელშეკრულების მე-2 მუხლით გათვალისწინებული ხელშეკრულების

საგანი.
1.6. „დღე“,  „კვირა“,   „თვე“ - კალენდარული დღე, კვირა, თვე.
1.7. „ტექნიკური დავალება“ – NSPA ------------------------------- (გამარტივებული)

ელექტრონული ტენდერის სატენდერო დოკუმენტაციის ტექნიკური დავალება, რომელიც დაერთვეა
ხელშეკრულებას როგორც მისი განუყოფელი ნაწილი.

2. ხელშეკრულების საგანი



2.1 ხელშეკრულების საგანია საპროექტო მომსახურება
2.2 ხელშეკრულებით გათვალიწინებული მომსახურების აღწერა მოცემულია ტექნიკურ დავალებაში.

3. ხელშეკრულების ღირებულება
3.1 ხელშეკრულების ღირებულება შეადგენს --------------- (---------------------------) ლარს.
3.2 ხელშეკრულების ღირებულება მოიცავს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული მომსახურების

გაწევასთან დაკავშირებულ მიმწოდებლის ყველა ხარჯს და საქართველოს კანონმდებლობით
გათვალისწინებულ გადასახადებს.

3.3 ხელშეკრულებით გათვალისწინებული საქონლის რაოდენობები და ფასები მოცემულია ფასების
ცხრილში.

მუხლი 4. ანგარიშსწორების ფორმა, ვალუტა და ვადები
4.1 მიმწოდებელთან ანგარიშწორება შემსყიდველის მიერ განხორციელდება უნაღდო ანგარიშსწორების

ფორმით მიმწოდებლის საბანკო ანგარიშებზე, ეროვნულ ვალუტაში.

4.2 ანგარიშსწორება მოხდება ადგილობრივი ბიუჯეტიდან, მიღება ჩაბარების აქტის წარმოდგენიდან 20
დღის განმავლობაში

მუხლი 5 ფასები
5.1 შემსრულებლის მიერ დაფიქსირებული ფასი წარმოადგენს ხელშეკრულების ღირებულებით

პარამეტრებს, რომლის შეცვალ დასაშვებია მხარეთა შეთანხმებით.
5.2 ხელშეკრულების ღირებულების პარამეტრების და მათ შორის ფასის შეცვლა დაუშვებელია თუ ამით

იზრდება ჯამური ღირებულება ან უარესდება ხელშეკრულების პირობები შემსყიდველი
ორგანიზაციისათვის, გარდა საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით დადგენილი
შემთხვევებისა.

5.3 საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით გათვალისწინებული პირობების დადგომის
შემტხვევაში, დაუშვებელია სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების ჯამური
ღირებულების 10%-ზე მეტი ოდენობის გაზრდა.

მუხლი 6. შესყიდვის ობიექტი და კლასიფიკატორის კოდი

6.1 შესყიდვის ობიექტია ------------------------------------------------
6.2 კლასიფიკატორის კოდი : 71300000

მუხლი7. მომსახურების გაწევის ადგილი და ვადა

7.1 მიმწოდებელი მომსახურების გაწევას დაიწყებს ხელშეკრულების გაფორმებისთანავე და დაასრულებს
20 კალენდარული დღის განმავლომაში .

7.2 სამუშაოების ადგილი ქ. სიღნაღი, აღმაშენებლის მოედანი #2. მუნიციპალიტეტის გამგეობა.

მუხლი8. შესყიდვის ობიექტის ინსპექტირება და მიღება-ჩაბარების წესი
8.1 შესყიდვის ობიექტი ჩაითვლება მიღებულად მხოლოდ მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმების შემდეგ.



8.3 ხელშეკრულების შესრულებაზე კონტროლს, ტექნიკურ ზედამხედველობაზე და ხელშეკრულებით
გათვალისიწნებული მიღება-ჩაბარების აქტების გაფორმებაზე პასუხისმგებელ პირებს წარმოადგენენ:

-----------------------------------------------
----------------------------------------------
8.4 მიმწოდებელი ვალდებულია საკუთარი ხარჯებით უზრუნველყოს კონტროლის (ინსპექტირების)

შედეგად გამოვლენილი ყველა დეფექტის ან ნაკლის აღმოფხვრა, წუნდებული საქონლის შეცვლა და
კონტროლის შედეგად დაზიანებული საცდელი ნიმუშების ღირებულების დაფარვა

მუხლი 9. მხარეთა უფლება - მოვალეობანი
9.1 შემსყიდველი უფლებამოსილია:
9.1.1 ნებისმიერ დროს განახორციელოს მიმწოდებლის მიერ ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებისა და

ხარისხის ინსპექტირება,
9.2 შემსყიდველი ვალდებულია:
9.2.1 უზრუნველყოს მიმწოდებლის მომსახურების ღირებულების ანაზღაურება ხელშეკრულებით

გათვალისწინებული ვადებისა და პიროების დაცვით.
9.2.2 დაუყოვნებლივ აცნობოს მიმწოდებელს რაიმე დეფექტის ან ნაკლის აღმოჩენის შესახებ.
9.3 მიმწოდებელი უფლებამოსილია:
9.3.1 მოსთხოვოს შემსყიდველს მომსახურების ღირებულების ანაზღაურება ხელშეკრულებით

გათვალისწინებული ვადებისა და პირობების დავით.
9.4 მიმწოდებელი ვალდებულია:
9.4.1 გასწიოს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული მომსახურება სათანადო ხარისხითა და სრული

მოცულობით იმ ვადაში, რომელიც მითითებულია ხელშეკრულებაში.
9.4.2 მიმწოდებელმა უნდა უზრუნველყოს საავტორო ზედამხედველობა დამზადებული პროექტ(ებ)ის

განხორციელების/მშენებლობის პროცესში. (საპროექტო დოკუმენტაციის მიხედვით კონსულტაციის
გაწევა (საჭიროების შემთხვევაში სამშენებლო ობიექტზე მისვლა მიმართვიდან მაქსიმუმ 3
კალენდარულ დღეში), საპროექტო დოკუმენტაციის კორექტირება ოფიციალური მიმართვიდან
მაქსიმუმ 10 კალენდარულ დღეში. საავტორო ზედამხედველობის ვადაა ტექნიკურ დავალებაში
დაწერილი ობიექტის მშენებლობის განხორციელების/დასრულების მთელი პერიოდი

9.4.3 პროექტები წარმოდგენილი უნდა იქნეს ოთხი ეგზემპლიარი, როგორც ბეჭდური, ისე
ელექტრონული ფორმით- მოცულობითი უწყისები წარმოდგენილ იქნეს, xls, xlsx. doc ან docx
ფორმატით, ხოლო ნახაზები pdf ან jpg ფორმატით.

9.4.4. ექსპერტიზა - მიმწოდებლის მიერ გაწული მომსახურება (დამზადებული სრული პროექტები)
სრული საპროექტო-სახარჯთაღრიცხვო დოკუმენტაციების ექსპერტიზა ჩატარებულ უნდა იყოს
აკრედიტირებული ექსპერტების მიერ. დასკვნასთან ერთად წარმოდგენილი იქნეს დასკვნის გამცემი
აკრედიტირებული პირის შესაბამისი აკრედიტაციის მოწმობა.ექსპერტიზის ხარჯებს დაფარავს
მიმწოდებელი.

მუხლი 10. მხარეთა პასუხისმგებლობა ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობისათვის
10.1 ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულების შეუსრულებლობის, ვადის გადაცილების შემთხვევაში

მხარეს დაეკისრება პირგასამტეხლო ყოველ ვადაგადცილებულ დღეზე ხელშეკრულების
ღირებულების 1%-ის ოდენობით.

10.2 საჯარომო სანქციის გადახდა არ ათავისუფლებს მომწოდებელს ძირითადი მოვალეობის
შერულებისაგან.



10.3 იმ შემთხვევაში, თუ დაკისრებული პირგასამტეხლოს ჯამური თანხა გადააჭარბებს ხელშეკრულების
ღირებულების 10%-ს, შემსყიდველი იტოვებს უფლებას შეწყვიტოს ხელშეკრულება და მოსთხოვოს
მიმწოდებელს ხელშეკრულების შეწყვეტის მომენტისათვის გადასახდელი პირგასამტეხლოს
ანაზღაურება.

მუხლი 11. ხელშეკრულებაში ცვლილებების შეტანა. ხელშეკრულების შეწყვეტა
11.1 ხელშეკრულებაში ნებისმიერი ცვლილების, დამატების შეტანა შესაძლებელია მხოლოდ

წერილობითი ფორმით მხარეთა შეთანხმების საფუძველზე.
11.2 შემსყიდველს უფლება აქვს ცალმხრივად შესყვიტოს ხელშეკრულების მოქმედება, ასევე დააკისროს

შემსრულებელს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულებების შეუსრულებლობისათვის
გამოწვეული ზიანის ანაზღაურება საქართველოში მოქმედი კანონმდებლობის შესაბამისად.

11.3 შემსყიდველს ასევე უფლება აქვს შეწყვიტოს ხელშეკრულების მოქმედება:
ა) თუ მიმწოდებელი არ არსრულებს ან არაჯეროვნად ასრულებს ხელშეკრულებით ნაკისრ

ვალდებულებას, მათ შორის: ეტაპობრივად პროექტების მიწოდება.
ბ) თუ მიმწოდებელი სისტემატიურად ან/და უხეშად არღვევს ხელშეკრულების პირობებს,
გ) იმ შემთხვევაში თუ ხელშეკრულების დარღვევისათვის დაკისრებული პირგასამტეხლოს ჯამური

თანხა გადააჭარბებს 10%-ს.
დ) მიმწოდებლის გაკოტრების შემთხვევაში.
ე) საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილ სხვა შემთხვევებში.
11.4 ხელშეკრულების ცალკეული პირობების მოქმედების შეწყვეტა არ ათავისუფლებს მიმწოდებელს

დანარჩენი ვალდებულების შესრულებისაგან.
მუხლი 12. დაუძლეველი ძალა

12,1 მხარეები თავისუფლდებიან ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შეუსრულებლობით
გამოწვეული პასუხისმგებლობისაგან, თუ აღნიშNული გამოწვეულია დაუძლეველი ძალის
ზეგავლენით. აღნიშNულის არსებობის შემტხვევაში, მხარე ვალდებულია აცნობოს მეორე მხარეს
ნაკისრი ვალდებულებების შესრულების შეუძლებლობის შესახებ.

12.2 დაუძლეველი ძალა ეს არის ის გარემოება, რომელიც არ არის დაკავშირებული შემსყიდველსა და/ან
მიმწოდებლის შეცდომებსა და დაუდევრობასთან და რომელსაც გააჩნდა წინასწარი
გაუთვალისწინებელი ხასიათი. ასეთი გარემოება შეიძლება გამოწვეული იყოს ომით, სტიქიური
მოვლენებით, ეპიდემიით, კარანტინით, საქონლის მიწოდებაზე ემბარგოს დაწესებით, საბიუჯეტო
ასიგნებების მკვეთრი შემცირებით და სხვა.

12.3 თუ ერთ-ერთი მხარე დაუძლეველი ძალის გამო ვერ ასრულებს ნაკისრ ვალდებულებას, იგი
ვალდებულია დაუყოვნებლივ, მაგრამ არაუგვიანეს მომდევნო დღისა აცნობოს მეორე მხარეს მათი
დადგომის ან/და დასრულების შესახებ. წაინააღმდეგ შემტხვევაში მხარე არ განთავსიუფლდება
ნაკისრი ვალდებულებისაგან.

12.4 მხარეთა პასუხისმგებლობა და ვალდებულებები განახლდება დაუძლეველი ძალის მოქმედების
დასრულებისთანავე.

მუხლი 13. დავები და მათი გადაწყვეტის წესი

13.1 ხელშეკრულების მოქმედების პროცესში წამოჭრილი ყველა დავა გადაიჭრება
ურთიერთშეთანხმების გზით.



13.2 შეთანხმების მიუღწევლობის შემტხვევაში დავის გადასაწყვეტად მხარეები უფლებამოსილნი არიან
მიმართონ სასამართლოს საქართველოს მოქმედი კანონმდებლობის შესაბამისად.

მუხლი 14. სხვა პირობები
14.1 ამ ხელშეკრულებით გაუთვალისწინებელი პირობების დადგომის შემთხვევაში მხარეთა შორის

ურთიერთობა რეგულირდება საქართველოს კანონმდებლობით.
14.2 მიმწოდებელს არ აქვს უფლება გადასცეს მესამე პირს თავსი უფლებები და მოვალეობები

შემსყიდველის წერილობითი თანხმობის გარეშე.
14.3 ხელშეკრულება დადებულია საქართველოს კანონის შესაბამისად და ინტერპრეტირებული იქნება

საქართველოს კანონმდებლობის მიხედვით.
14.4 ნებისმიერი შეტყობინება, რომელსაც ერთი მხარე ხელშეკრულების შესაბამისად უგზავნის მეორე

მხარეს, გაიგზავნება წერილის, ელექტრონული წერილის ან ფაქსის სახით ორიგინალის შემდგომი
წარდგენით ხელშეკრულებაში მითითებული მხარის მისამართზე. შეტყობინება ძალაში შედის
ადრესატის მიერ მისი მიღების დღეს ან შეტყობინების ძალაში შესვლის დადგენილ დღეს, იმის
მიხედვით, თუ ამ თარიღებიდან რომელიც უფრო გვიან დგება.

14.5 ხელშეკრულება და მასთან დაკავშირებული დოკუმენტაცია, რომელიც გაიცვლება მხარეთა შორის,
შესრულდება ქართულ ენაზე.

14.6 ხელშეკრულება შედგენილია ქართულ ენაზე, ოთხი თანაბარი იურიდიული ძალის მქონე
ეგზემპლიარად და იანხება ხელმომწერ მხარეებთან (ერთი პირი ინახება მიმწოდებელტან, სამი -
შესყიდველთან). ხელშეკრულებასთან დაკავშირებული ნებისმიერი ხელმოწერა უნდა შეწსრულდეს
ქართულ ენაზე.

14.7 ხელშეკრულების ნებისმიერი ცვლილება და დამატება ძალაშია მხარეთა ხელმოწერის მომენტიდან.

მუხლი 15. ხელშეკრულების მოქმედების ვადა

ხელშეკრულება ძალაში შედის ხელშეკრულების მე-7 მუხლში მითითებული თარიღიდან და მოქმედებს
------------- წლის ---------------------- -მდე.

მუხლი 16. მხარეთა რეკვიზიტები

შემსყიდველი: მიმწოდებელი:


